Município de Mourão
www.cm-mourao.pt

Divisão Administrativa e Financeira - Serviço de Tecnologias de Informação e Comunicação

Praça da República, 20 – 7240-233 Mourão
telef (+351) 266 560 010
geral@cm-mourao.pt
nif  501 206 639

EDITAL

NOMEAÇÃO PARA OS PROCESSOS DE EXECUÇÃO FISCAL

Dr. JOÃO FILIPE CARDOSO FERNANDES FORTES, Presidente da Câmara Municipal de Mourão:

TORNA PÚBLICO, em cumprimento do preceituado no artigo 56.º da Lei N.º 75/2013, de 12 de setembro,
que, por seu Despacho com o registo SAI_MOURAO/2025/1200, de 4 de dezembro, cujo teor seguidamente se
transcreve, A Nomeação para os Processos de Execução Fiscal:

“DESPACHO

Processo Distribuição Informação N.º Data da
Informação

#NOVOREGISTO:PROCESSO:CODIGO# #NOVOREGISTO: SAI_MOURAO/2025/1200 04-12-2025

Assunto: Nomeação para os processos de execução fiscal

Considerando que, os municípios dispõem de poderes tributários relativamente a impostos e outros
tributos a cuja receita tenham direito, nos termos previstos na Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro
(estabelece o Regime Financeiro das Autarquias Locais e Entidades Intermunicipais) - e demais
legislação tributária, designadamente da possibilidade de cobrança coerciva de impostos e outros
tributos a cuja receita tenham direito, nos termos a definir por diploma próprio, aplicando-se,
nomeadamente, o Regime Geral das Taxas das Autarquias Locais (RJTAL) - Lei n.º 53-E/2006, de 29 de
dezembro e o Código de Procedimento e de Processo Tributário (CPPT), com as necessárias adaptações
(cf. artigo 15.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, artigo 12.º do RGTAL e artigo 15.º do CPPT);

Considerando que, de acordo com o previsto no n.º 2 do artigo 7.º do CCPT, compete ao presidente do
órgão executivo a cobrança coerciva das dívidas às autarquias locais provenientes de impostos, outros
tributos e outras receitas de natureza tributária que devam cobrar através de processo de execução
fiscal, nos termos do Código de Procedimento e de Processo Tributário;

Considerando a competência cometida ao Presidente da Câmara Municipal, quanto à gestão dos
recursos humanos, concedida pela alínea a) do n.º 2 do artigo 35.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de
12 de setembro;

Município de Mourão
www.cm-mourao.pt

Divisão Administrativa e Financeira - Serviço de Tecnologias de Informação e Comunicação

Praça da República, 20 – 7240-233 Mourão
telef (+351) 266 560 010
geral@cm-mourao.pt
nif  501 206 639

Determino:

1 - A nomeação do dirigente da Unidade de Finanças e Contratação Pública, Nuno Felix, para o
exercício de funções que assegurem a tramitação dos processos de execuções fiscais, sendo
coadjuvado pelos seguintes técnicos:

a) Nomeação do trabalhador, Rafael Antunes, para o exercício das funções de técnico superior das
execuções fiscais, sendo coadjuvada pelo coordenador técnico, Vitor Vidigal.

Este despacho produz efeitos a partir da data de assinatura deste documento.

Publique-se e dê-se conhecimento do presente despacho à Câmara Municipal.

Mourão, 4 de dezembro de 2025

O Presidente da Câmara Municipal,
João Fortes”

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos
do costume e no sítio da Internet do Município.

Paços do Município de Mourão, 12 de dezembro de 2025

P’ O Presidente da Câmara Municipal,

Assinado por: MARIA LUÍSA POUPINHA RALO
Num. de Identificação: 11269434
Data: 2025.12.12 15:54:35+00'00'